[image: Œ굆。]

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               27.02.2017 № 153
                            г. Похвистнево

[bookmark: _GoBack]  Об утверждении Положения о реализации переданных
  государственных полномочий в сфере охраны труда
  муниципального района Похвистневский Самарской области

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,	руководствуясь Уставом района,  Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о реализации переданных государственных полномочий  в сфере  охраны труда муниципального района Похвистневский  Самарской области
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации района в сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района							Ю.Ф. Рябов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального района Похвистневский
Самарской области
от 27.02.2017 № 153

П О Л О Ж Е Н И Е
о реализации переданных государственных полномочий  в сфере  охраны труда муниципального района Похвистневский  Самарской области

I. Общие положения

	1. Настоящее Положение устанавливает систему организации осуществления переданных государственных полномочий в сфере охраны труда на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.
2. Главный специалист  по охране труда муниципального района Похвистневский Самарской области (далее – главный специалист по охране труда) вводится с целью обеспечения реализации переданных государственных полномочий в сфере охраны труда на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.
3. Общее руководство и координацию деятельности главного специалиста  по охране труда осуществляет первый заместитель Главы района по социальным вопросам.
4. Главный специалист  по охране труда в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Уставом Самарской области, законами Самарской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Самарской области и Правительства Самарской области, иными правовыми актами Самарской области, муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.
5. Главный специалист  по охране труда подчиняется непосредственно первому заместителю Главы района по социальным вопросам, руководителю управления МКУ «Управление развития агропромышленного комплекса» муниципального района Похвистневский Самарской области.

II. Взаимодействие с другими структурными
 подразделениями и учреждениями
Главный специалист  по охране труда осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими структурными подразделениями и учреждениями:
-  управлениями, отделами и комитетами Администрации муниципального района похвистневский самарской области (далее – Администрация района) и Собрания представителей муниципального района Похвистневский Самарской области по вопросам организации, планирования и осуществления деятельности в области охраны труда на территории муниципального района;
 -  управлением и Департаментом условий и охраны труда Министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области по вопросам охраны труда и социального партнерства;
- государственной инспекцией труда в Самарской области Федеральной службы по труду и занятости по вопросам расследования и недопущения несчастных случаев на производстве;
- руководством и подразделениями по охране труда предприятий и учреждений всех форм собственности по вопросам осуществления мероприятий  по охране труда, контроля за их выполнением и оказания методической помощи;
-   учебными центрами и иными специализированными организациями, осуществляющими оценку рабочих мест по условиям труда, а также обучение по вопросам охраны труда;
- профсоюзными и иными общественными организациями, осуществляющими свою деятельность в области охраны труда.

III. Полномочия

Главному специалисту по охране труда передаются следующие полномочия:
1. Осуществление методического руководства работой служб охраны труда работодателей, осуществляющих деятельность на территории муниципального района Похвистневский  Самарской области (далее - работодатели), предусматривающего взаимодействие со службами охраны труда работодателей при организации ими работы по охране труда в соответствии с требованиями действующих законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере охраны труда, систематическое информирование служб охраны труда работодателей о новых законодательных и иных нормативных правовых актах, содержащих нормы трудового права, проведение совещаний, семинаров, круглых столов и других мероприятий с участием служб охраны труда работодателей по изучению и разъяснению законодательных и иных нормативных правовых актов по охране труда, по вопросам профилактики и снижения уровня производственного травматизма, профессиональной заболеваемости и другим вопросам улучшения условий и охраны труда, оказание методической помощи работодателям в работе по охране труда.
2. Сбор и обработка информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей, проведение анализа состояния условий и охраны труда, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории муниципального района Похвистневский  Самарской области.
3. Координация обучения и проверки знаний по охране труда руководителей и специалистов у работодателей.

1. Функции

Главный специалист по охране труда осуществляет следующие функции:
1. Подготовка на основе анализа состояния условий и охраны труда                                    в муниципальном районе информации, обзоров, докладов первому заместителю Главы района по социальным вопросам, министерству труда, занятости и миграционной политики Самарской области.
2. Разработка и согласование в установленном порядке муниципальных нормативных правовых актов по вопросам охраны труда на территории муниципального района.
3. Организация разработки, утверждения и реализации муниципальных программ улучшения условий и охраны труда на территории муниципального района и осуществление контроля за их исполнением.
4. Участие в установленном порядке в составе комиссии по расследованию групповых несчастных случаев на производстве, тяжелых несчастных случаев на производстве, несчастных случаев на производстве                 со смертельным исходом, происшедших на территории муниципального района.
5. Подготовка совместно с компетентными службами, в случае необходимости, предложений по принятию решений в отношении отдельных работодателей по ведению дополнительных условий и показаний к проведению обязательных медицинских осмотров (обследований).
6. Доведение до работодателей информации о вновь принятых законодательных и иных нормативных правовых актах об охране труда.
7. Организация решения вопросов охраны труда на принципах социального партнерства.
8. Оказание помощи по защите законных интересов работников и граждан, пострадавших от несчастных случаев на производстве                                   и профессиональных заболеваний, а также членов их семей на основе обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
9. Консультирование работодателей, работников и граждан                           по вопросам охраны труда.
10. Организация и проведение семинаров, совещаний, смотров-конкурсов, месячников, выставок и других мероприятий по охране труда                на территории муниципального района.
11. Подготовка ежеквартального отчета о реализации государственных полномочий в области охраны труда на территории муниципального района и представление в министерство труда, занятости и миграционной политики Самарской области.
12. Подготовка информации по вопросам охраны труда по запросу министерства труда, занятости и миграционной политики Самарской области.
13. Изучение и распространение передового отечественного и зарубежного опыта по улучшению условий и охраны труда.
14. Информирование работодателей муниципального района о состоянии условий и охраны труда в организациях и принимаемых мерах по их улучшению;
15. Координация деятельности по обеспечению условий и охраны труда на территории муниципального района.
16. Содействие общественному контролю за соблюдением прав                        и законных интересов работников в области охраны труда.
17. Ведение реестров данных по различным направлениям охраны труда.

V.  Права

Главный специалист по охране труда в соответствии с действующим законодательством имеет право:
- запрашивать и безвозмездно получать от работодателей информацию и  документы по вопросам охраны труда;
- направлять в соответствующие органы исполнительной власти, уполномоченные на проведение федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, а также государственные органы, осуществляющие контрольные (надзорные) функции в области охраны труда, информацию о фактах несоблюдения работодателями требований охраны труда;
- принимать участие в составе комиссий по расследованию тяжелых несчастных случаев на производстве, групповых несчастных случаев на производстве и несчастных случаев на производстве со смертельным исходом;
- представительствовать от органов местного самоуправления муниципального района Похвистневский в государственных и общественных организациях при рассмотрении вопросов охраны труда;
- осуществлять координацию обучения и проверки знаний по охране труда руководителей и специалистов у работодателей;
- принимать участие в проверках состояния условий и охраны труда                   у работодателей, проводимых органами государственного надзора и контроля за соблюдением законодательства об охране труда, правоохранительными органами;
- осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Финансирование

В соответствии со статьей 8  Закона Самарской области от 10.07.2006                  № 72-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями в сфере охраны труда» финансирование деятельности главного специалиста  по охране труда осуществляется за счет средств областного бюджета, выделяемых в виде субвенций, в размерах, определяемых методикой  указанного законодательного акта.
Расходование субвенции, предоставляемой бюджету муниципального района Похвистневский из областного бюджета для осуществления деятельности отдела по охране труда, осуществляется в порядке, установленном Правительством Самарской области.

VII. Ответственность

Главный специалист по охране труда несет ответственность за ненадлежащее и несвоевременное выполнение функций, предусмотренных настоящим положением, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

image1.png